
тШЖЫ
i

УПОЛНОМОЧЕННЫЙПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Самара

№5318 сентября 2017 года

Об утверждении Порядка осуществления предварительной записи на личный
приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области

В целях установления единых требований к организации осуществления

предварительной записи на личный приём Уполномоченным по правам человека в

Самарской области, а также упорядочивания работы сотрудников аппарата

Уполномоченного по правам человека в Самарской области приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления предварительной

записи на личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области

(Приложение№ 1).

1.

Утвердить прилагаемый образец письменного или электронного

обращения гражданина об осуществлении личного приёма граждан

Уполномоченным по правам человека в Самарской области (Приложение № 2).

Утвердить прилагаемую форму «Сведения о гражданах, записавшихся на
личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области»

(Приложение № 3).

2.

3.

Консультанту отдела по организационному, аналитическому и правовому
обеспечению Долонько Л.В. в трехдневный срок разместить настоящий приказ на
официальном сайте Уполномоченного по правам человека в Самарской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя аппарата Стрелкова В.Н.

Уполномоченный по правам
человека в Самарской области О.Д. Гальцова

2



Приложение № 1
к приказу Уполномоченного по правам человека

в Самарской области
от 18.09.2017 года№ 53

Порядок осуществления предварительной записи на личный приём
Уполномоченным по правам человека в Самарской области

I. Общие положения
1. Личный приём граждан Уполномоченным по правам человека вСамарской

области осуществляется по предварительной записи.
2. Предварительная запись граждан осуществляется на основании личных

обращений граждан, а также письменных или электронных обращений граждан
(далее - обращение гражданина), представляемых по форме, приведённой в
Приложении № 2 к настоящему приказу.

3. Образцы письменных или электронных обращений граждан на личный
прием Уполномоченного по правам человека в Самарской области размещаются на
официальном сайте Уполномоченного по правам человека в Самарской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в приёмной
граждан Уполномоченного по правам человека в Самарской области.

II. Предварительная запись на личный приём Уполномоченным по правам
человека в Самарской области посредством личного обращения гражданина

4. В случае личного обращения гражданина (в приёмную граждан
Уполномоченного по правам человека в Самарской области либо по телефону) с
просьбой осуществить запись на личный приём к Уполномоченному по правам
человека в Самарской области, специалист, осуществляющий приём граждан, обязан:

4.1.Выяснить сведения о заявителе:
Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
Год рождения;
Адрес места жительства/пребывания;
Социальный статус (инвалид, пенсионер, обвиняемый, ветеран

4.1.1.
4.1.2.
4.1.3.
4.1.4.

труда, и т.п.; данные сведения заполняются аналогично сведениям, содержащимся в
графе «Категория заявителя» Базы электронного документооборота);

Контактный телефон;
4.2.Выяснить суть обращения: подробное описание вопроса, по которому

гражданин обращается на личный приём к Уполномоченному по правам человека в
Самарской области, в том числе:

4.2.1.

4.1.5.

Является ли данное обращение гражданина к Уполномоченному по
правам человека в Самарской области первым либо ранее гражданин обращался к
Уполномоченному по правам человека в Самарской области за разрешением
поставленного при текущем обращении либо иного вопроса;

Сведения об органах государственной власти (органах местного
самоуправления, иных органах или организациях), в которые гражданин в

4.2.2.

4



письменном или электронном виде обращался за разрешением поставленного при
текущем обращении вопроса;

4.2.3. Имеются ли у гражданина копии писем из органов государственной
власти (органов местного самоуправления, иных органов или организаций), в
которые гражданин в письменном или электронном виде обращался за разрешением
поставленного при текущем обращении вопроса и согласен ли гражданин
предоставить их в ходе личного приёма Уполномоченным по правам человека в
Самарской области.

4.3.Осуществить консультирование гражданина по поставленному вопросу;
4.4.В случае, если после консультирования у гражданина сохранится

необходимость в записи на личный приём Уполномоченным по правам человека в
Самарской области:

4.4.1. Зафиксировать обращение заявителя с просьбой осуществить
запись на личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области
путём внесения сведений, указанных в пунктах 4.1-4.2 настоящего Порядка, в графы
«Сведения о заявителе» и «Содержание вопроса» формы «Сведения о гражданах,
записавшихся на личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской
области», приведённой в Приложении№ 3 к настоящему приказу (далее-Форма).

Заполнить графу «Примечание»Формы, указав свои фамилию, имя,
отчество, должность и дату осуществления предварительной записи гражданина на
личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области.

В случае, если сведения для заполнения какой-либо из граф Формы
отсутствуют-указать причину незаполнения соответствующей информации.

Разъяснить заявителю порядок уведомления о принятом решении,
касающемся осуществлении запись на личный приём Уполномоченным по правам
человека в Самарской области.

5. Гражданину отказывается в предоставлении информации об
осуществлении личного приёма Уполномоченным по правам человека в Самарской
области, а также в фиксировании обращения с просьбой осуществить запись на
личный приём Уполномоченным по правам человека в Самарской области в случае,
если гражданин имеет явные признаки наркотического, токсического или
алкогольного опьянения или находится в состоянии повышенной поведенческой
активности с явными признаками агрессии (до устранения указанной причины).

4.4.2.

4.4.3.

4.4.4.

III. Предварительная запись на личный приём Уполномоченным по правам
человека в Самарской области посредством направления обращения
6. Обращение гражданина об осуществлении личного приёма

Уполномоченным по правам человека в Самарской области должно содержать:
6.1.Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
6.2.Почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;
6.3.Суть обращения: краткое описание вопроса, по которому гражданин

обращается на личный приём к Уполномоченному по правам человека в Самарской
области;

6.4.Личную подпись;
6.5.Дату.

5


















